

A gyermek

Ezekben az adventi napokban, amikor a világ — fegyverek zaján és égő földrészek lángjain túl — a betlehemi jászol felé tekint, amelyben az Isteni Kisded nyugszik, önkéntelenül is többet gondolunk a gyermekre, mint egyébkor, a hétköznapi sódor áradataiban. Az advent hangulata mindig ráébreszti figyelmünket a keresztény hitnek arra a csodájára, hogy a megváltás kegyelmét egy gyermek kezébe tette le az Ur, — elég volt egy kisded ek a világra jönnie, hogy egyik napról a másikra megváltozzék ennek a világnek egész képe, ennek az emberiségnek egész ábrázata.

A napokban egy fiatal anyát láttunk a vonaton, két kicsi gyermekével. Egyszerű asszonyka volt, de tisztán, rendesen öltözött, — a gyermekek, — fiú az egyik, lány a másik, jó meleg és csinos ruhában, olyanok voltak mellette igazán, mint páros bimbó a kinyílt rózsaszárán. Nem történt velük semmi különös, a kislány az anyja ölében ült, a kisfiu vele szemben az ülésen, csak épp ott voltak, együtt utaztak velünk többiekkel és a kocszi mégis tele volt valami tiszta és csöndes fényességgel, amely mintha belőlük sugárzott volna láthatatlanul. A fiatal anya mellett egy idősebb prémbundás hölgy ült és mindent tudni akart a gyerekekről. Hogy hány évesek, hogy egészségesek-e, hogy tud-e az anyjuk elég tejet szerezni nekik, hogy hol laknak, aztán, amikor már mindent tudott, játszani kezdett a kicsinyekkel, egész uton szórakoztatta őket. Csöndesen figyeltük és könnyű, jó derű szállt a szívünkre, a többi utas sem hangozkodott, idegaskedett, mint sok egyébkor, hanem békességgel vitte magát célja felé... — lehet, véletlen volt csupán, de mi az anya és gyermek látványának mágikus erejét éreztük benne.

— Ime — gondoltuk — ezért kellett a világ Megváltójának gyermek képében megjelennie a világon. Ahol gyermek jelenik meg, ott mosoly születik és mi a szeretet, ha nem az emberiség feldúlt arcának megbékülő mosolya? A szeretet és békesség egykor gyermekké testesülve szállott le a világra és napról napra, pillanatról pillanatra tanui lehetünk, hogyan ismétlődik meg ennek a csodának megázamlálatlan és parányi mása, ott, ahol gyermek tűnik fel a felnőttek között.

Kataklizma: óvsík szenvedő

világunk sem veszítheti el reménységét, amíg egyetlen anya van, akinek ölében gyermek mosolyog és a világháborús advent e vára-

kozásteljes napjaiban, minden erőnkkel a gyermek világmegváltó mosolyában kell hinnünk!

... ny.

Emberértékelés a lélekkel

Három hét óta minden hajnalon, mint hosszú évszázadok óta, a katolikus templomok hajnali miséjén felhangzik a pap és hívők ajkán a szóltár: „Az egek beszélik Isten dicsőségét a kezének hatalmát hirdeti az égholtozat”. De vajon a sok millió keresztényből hányan vannak, akik valóban énekelik vagy csendben magukban mondják, hányan vannak akik nem ismerik és hányan vannak, akik ennek a szóltárnak létezéséről tudomással sem bírnak? Hányan vannak keresztények, akik az Urjövél, az Advent egyházi ciklusáról sem tudnak semmit, nem ismerik sem célját sem értelmét? Számokban nehéz volna meghatározni ezek sokaságát és szegénytelen, szomorú és sóvárgó számot kapnánk, ha megszámlálnánk azokat, akik valóban hívők.

Sajnos, de való a naponként a két szemünkkel láthatjuk, szívünkkel és eszünkkel érzékelhetjük, hogy az igazi keresztény hit nagyon megfoghatatlan az emberekben. Mert hitek vannak, sok és sokféle hit és köztük nagy hitek is, hiszen hit nélkül nem élhet az ember, a hit gyógyítja meg az életharcban kisebesedett lelkét és megsérült szívét, de ezek a mai hitek nem keresztény hitek. Csak foszlányokat, csak részeket, csak részleteket őriznek a keresztény hit teljességéből.

Amiért a kereszténység évszázadok súlyos küzdelmeit vívta: a minden ember szeretetért, az egymás megbecsüléséért, azért, hogy az emberiség legnagyobb és egyetlen örök értéke, a bírája, értékmegadója: a halhatatlan lélek legyen

és hogy éppen ezért, mert ezt a halhatatlan lelket hordozza a fehér, a sárga, a fekete, az egyszerű, az előkelő, a gazdag, a szegény, a tudatlan és tudós ember egyformán: éppen ezért, mert ez a sőt a testet át sejteltet és izzó fényével és ez szépíti, ez építi és menti meg testünket, ez a lélek, amit mindnyájan hordozunk: ezért egyforma értékű, a legfőbb értékeléssel; a lélek értékelésével, minden ember. Illetőleg: a részletek és körülmények szerint az test az értékesebb, akiben ez a lélek kiműve tebb, jóaságosabb, szebb a szó erkölcsi értelmében nagyobb.

Tehát nem a test: szövedéke, nem a bőr festékanyaga, nem az ősről láncolata az elhatároló, a döntő jelentőségű, hanem a lélek. Ez a lényeges és ez a megjellegző. Akár görög, akár római, akár zsidó, akár kínai, akár európai, akár ázsiai, akár néger, akár amerikai legyen: testvér a Krisztus misztikus testében, akiben, mint az írás mondja, mindnyájan egyek vagyunk: „Mert amint a test egy, bár sok tagja van, a testnek pedig minden tagja, bár sok, mégis egy test, úgy van Krisztus is. Ugyanis mi mindnyájan egy Lélekkel egy testté kereszteltettünk, akár zsidók, akár pogányok, akár szolgák, akár szabadok s mindnyájan egy Lélekkel itatattunk... Ti pedig Krisztus teste vagytok és egyenként tagjai.” (1 Kor. 12. 12-13, 27.)

De hány emberben él ma épségben ez a keresztény értékelés az emberről? Hányan nem tesznek kivételt? Hányan csúfolják meg önmagunkban a legszebb isteni gondolatok és valóságok egyikét!

az embertestvériséget, az erőnyekben összeboruló, a legszebb és legnagyobb erkölcsi értékben egymást megértő, egymásért dolgozó, élő, szenvedő, hívő, egymásban kivirágzó értelmét az emberek testvériségének?

Pedig itt is, mint minden téren, az igazság ellen támadó egyoldalúság, ostobaság, gonoszság, butaság, primitíviség, félrevezettség, vagy rosszakarat a saját fejünkre, a saját életünkre hull viszza — sujtó ítéletként.

Megcsontkított emberiségünk, torzó-életünk kiáltó vád lesz ellenünk, aminek pusztító valósága elől nem sokáig tudunk elbujni — nem tudunk tőle végkép elmenekülni.

Ahelyett, hogy építenénk magunkban a teljesebb, az egészebb, a jobb, a szebb, a keresztényibb, a krisztusibb embert, ami igaz, nehezebb munka, de alkotó, de pozitív munka, — negatívumokba menekülünk, ostobaságunkkal, együgyűségünkkel, fogyatkozásainkkal, bosszuvágyainkkal, bűneinkkel és pogányságunkkal. Mert nevezük néven a gyereket: pogányság ez és nem „teljesebb” kereszténység. Visszavetése ez a belső emberi lélekfejlődésnek, súlyos és hosszú évszázadokkal, meghaladott álláspont és barbárabb emberszemlélet. Nem haladás, hanem visszahullás a primitíviségbe. És, hogy hol van ennek vége, magunk előtt láthatjuk: megvetjük a kanibalizmust, megreszkettünk tőle, megborzongunk, elítéljük, nem tudjuk megérteni és ime, mi, európai emberek, mi látunk magunk körül? A bolsevizmus, a háború szörnyű poklába, iszonyu nyomorába dobott emberek, hát ide jutottunk? Ezt csak nem akarhatjuk megoldásnak?

Talán szép, de kibicsaklott, kifémodott akarásaink tragikus lehullása ez a vég, mert elhagytuk, mert elhagyjuk a keresztény erkölcsi élet- és világrendjét.

Vigyázzunk! Ne hallgassunk azokra, akik üresek és ostobák, akik léteének egyetlen alapja a megfélemlítés, vagy az, hogy nálunk még üresebbek és ostobábbak is vannak, akik a maguk szótárát és kincz kisbégérzészert dívatos jel szavak gyűlölködésében vezetik le, — tudatosan, tudatlanul, mindegy —, akik

Az evangélikus Nőegylet és Leányegylet Karácsonyi Kiállítása

A szeretet kéklő égi honából aláereszkedő aranyvederré változott a mult szombat és vasárnap az acélgyári Olvasóegylet nagyterme, amely alászállt, aláereszkedett titokzatos aranyláncokon a Végtelenségből, hogy összegyűjtse és magába zárja a szeretet sok-sok cseppét, ami ebben a városban is elevenül él és ennek hullámaiban megmerülve szállt vissza az örök szeretett urához, bizonyosságul annak, hogy vannak még itt is szívek, amelyek a lélek legdrágább kincsének mégis és még most is ezt tartják.

Ahitatos és áldozatos lélekkel fogadta és vette körül ezt mint drága alkalmat a jóltévedés az evangélikus asszony- és leányegylet, amely a szeretet égi Urához másoknál közelebb húzódva, tisztította útját városunkba, odaszalva hosszú hónapok délutánjait, ezeken időket, tudását, ismételt ügyességét és a jelen idők minden nehézségait legyőző öltözetét. De, nem marad, közhírré tesz

aranyveder közánkszállása, iránt a város közönsége sem. És a szív melegségével jött segítségére az előkészítési munkájában úgy, mint annak a szeretet hullámaival el- és megtöltésével társadalmi különbség nélkül. Soknak nagyon soknak volt egy egy szál virág, szeretetvirág, amely aprób vagy nagyobb pénzdarab formájában válna hasznosított áldozatul, hullott bele ebbe az aranyvederbe. Ezek itt maradtak, de a lelkiség, amely ott mindeneket áthatott látnak kedves áldozat jóillatként felszállt a magasba, hogy ez is egyengesse útját a szeretet égi Királynak aki ez adventi időkben is utra kél a gyűlölködő agyonanyagotott jelenvaló világunk vérrózsákkal telehítt körébe.

A kiállítás 11-én szombaton Dr. Csengődy Lajos főesperes megnyitójával kezdődött. A vásár hullámszállt 6 órakor egy rövid műsor csapdésította le. Amely-

nek keretében Surányiné Bartholy Klára kitűnő szereplésével a vegyeskar zengett bálaadó zsolozsmát a magyarokat is megtartó kegyelmes Istennek precíz tolmácsolásban. Jó Edit lelkeket megindító szavallata után Röder Alfréd zongora kísérettel mutatta be a művészi lejtődes útján nagyot haladó Gracza Zoltán hegedűszólóját. Horváth Györgyi polgári iskolai tanárnő igen nagy lelki mélységekből jövő gondolatsora szólaltatta meg a jelen komor időkben az Isten szíve elé törő magyar lelkiséget, majd a műsort bevezető, s Dubraviczky Etelka diakónissa testvér vezetése alatt álló vasárnapi iskolások feledhetetlen élő karácsonyfáját állító gyermeknagykör adott első két karácsonyi vonatkozású színjátékot, amit úgy a betanítás precizségével, mint az előadás kitűnő rutinjával láthatólag mély hatást váltottak ki.

Aztán tovább hullámszólt a vásár, tartva másnap is. Amikor is a vasárnap iskolások szép számmal az acélgyári kisvadások jelenete és verselési gardagították Csarba Mária óvodó betanításában. A gyermekbái költőisége és ellenállhatatlan varázsa ejtette rabul a termet: a foláng megöltözött közönséget. Este 6 órakor utabban megtelt a terem. Amikor is az illyusi gárda Polony Zoltán mélyenható megnyitójával sorakozott fel a kö-

mindenne egyféle orvosságot ismernek: gyűlölet embertársa, hogy ebben a gyűlöletben és ettől a gyűlölettől embertársunk ne vegye észre, hogy milyen hit-ványak vagyunk, milyen esztétik, milyen gonoszok és milyen alsóbbrendűek.

Minden hiába klontott drága embervér, minden miattunk ártatlanul kibuggyant emberi könny életünk lez az lsten tenyerén, ahol világok sorsa forog az idők vágatásában és bennük fordul ellenünk a mi saját büszkeségünk és gögünk, dőlyfünk, kegyetlenségünk és ostobaságunk parányi percenése is, mert mi csak ennyi vagyunk a nagy mindenségben.

Itt a világtörténelem nagy próbája: itt benne a miénk is. Aki elengedi, aki eltaszítja az lsten, a Krisztus kezét, az visszacsúsz a primitívásgba, az állati, csak őszintén emberlétbe és az ilyen, mint ember is elvész.

Az egyházi évek és a karácsony ünnepének kapujában nem árt az elmondottak felett elmélkednünk és buzgó szívvel megtanulnunk a Rorate-t. Harmatozzatok egek reánk és ti fellegek hullásátok az igazat: nyíljék meg a föld és teremje meg az Údvözlőt...

(—ány)

Egyről-másról. Egyiptomi sötétség.

Igen, valódi egyiptomi sötétség borul városunkra minden kora estétől késő reggelig. Indoka közismert. Az elsőítései parancsnak eleget kell tenni. S ezután még inkább, mint eddig, mert a háboru forgataga lassan hazánk felé is közeleg... Rendben valónak tartanók ezt az intézkedést, ha csak az országos rendelet végrehajtása volna s csupán este 8 óráig hajnalig vonná bus feketeségbe utcáinkat. De az a baj, nem értjük miért, hogy városunkban már szürkületől kezdődik a sötétségbe süllyedés a mi többféle kellemetlenséget okoz. Bénítja az utcai közlekedést, csökkenti a kereskedelmi és ipari forgalmat s veszélyezteti az életbiztonságot is. Elvégre nem vagyunk Mucván, hogy a most különösen rövid napok időtartamához szabjuk künntartózkodásunkat. Lehetnek esetleg is komoly elintézendő ügyeink házon kívül. De hogyan bonyolítjuk le azokat, ha zseblámpát nem használhatunk, viszont reánk szakad, talán tulzott spórolási szándékból az egyiptomi sötétség, amelyben a legnagyobb óvatossággal járva-keve is baleset érhet? Gyakran megfontoljuk, hogy az emberek egymásba ütköznek, vagy megcsuszva esznek. Szerencse, hogy eddig komoly balesetekről nem hallottunk, de még a tél közepén vagyunk s ha netán havas eső zudolna reánk valamikor, a síkora fagyott járda kettős vezedelmel jelentene! Azt halljuk, hogy más városokban a sötétítés kezdetéig szabályosan világítanak s még olyan helyeken is, amelyeknek fontossága hadiüzemek szempontjából nem csekélyebb fontosságú, mint a miénk? — Miért ez a tulzott óvatosság nálunk? —

S. O. S.!!

Mi lesz a légoltalmat biztosító in-

Öreg csontok karácsonyi imádsága.

Irt: K. KRAFT ALADÁR.

Öreg fiúk! csontos vén talpasok
Együtt vagyunk lám Ti vén sasok,
Jöjjetek a Hornist és fujja, fujja,
Hogy „vergateroljunk” mind, mind ujra.
Nagy „wach-parádé” készül ma este itt,
Öreg csontok csindlnak valamit, —
Ki van borotválva a sok vén pofa,
Súvixtól fényes bakkancsuk oldala.
Szemében a könny megfényesedik
Ámint szénáz s látja bajtársait.
Öreg komákaf! vén cimborákat.
Az idő áll — a képzelet vágat.
Hej! mikor még Rovnó és Zalostye
Porával, bakkancsát lepte be,
Mikor a szegfű és bazsalikom
Szagától volt terhes a Battalión!
Mikor még úgy vágunk a rendet,
Hogy egy sorfűz rendet teremtet
A muszka közt, a mindenit néki!
Hogy a magyar bakát féltessenek véli
Ugy, hogy ijedtebe veti a keresztet,
Hogyha néki arra kis időt eresztett
A sturmoló baka, rohamozó honvéd —
Mint az oldott kéve, hulottak szerte-szét.
Áztán csak előre, Vorwärts a mindenit,
Zuhogott a gránát, a srappell meg sívlt,
Ámde mindhiába, mi álljuk a hatcot,
Fizetett a muszka istentelen sarcof.
Két napig se tudta se tudta őket elfemetni
Az a sok szanitéc és sirt ádni néki
De aki sebesült azt már nem bánfoztuk
Kötöztük, ávöltük, mert a mórest tudtuk.
Es csak mentünk, győztünk, négy éven keresztül,
Hogyha visszaszanyomtak, megálltunk emberül.
De sok jó kománkat tettük le a földbe,
Két könnyes szemünkkel búcsút véve tőle
Hogy aztán mi történt, ne kérjétek számon.
Elszállt a dicsőség, elszállt, mint egy álom,
A négy éves harcnak lám mi lett a béré?
Trianoni kudarc, szégyenletes béke
Azt is átvészeltük, az lstennek hála:
A régi dicsőség minden magyar álma
Vissza is szerezzük mi elveszett régen
Arra megesküszünk itt a magyar végen.
Azért is jöfrünk el, az ünnepi szóra,
A Kisdéd jászola buzdítson a jóra,
Nagy összefogásra, kemény kézfozóra
Mindég együtt legyünk, hogyha út az óra.
Áldozatos szívvel kérjük a Kisdedet,
Segítség meg, óvja a Magyar nemzetet,
Védje fiatalkát, kik ujra ott járnak,
Széltében, hosszában az orosz határnak.
Adjon dicsőséges, győzedelmes békét
Es adja megélnünk a háboru végét.
Legyen ujra öröm, legyen ujra nőfa,
Ami már úgy várunk huszonhat év óta.
A karácsonyfánál imádkozunk szépen,
Ugy, hogy meghallgassa az lsten az égben.
Te Horniszt meg fujjad a Generálmarscot,
Ugy fujjad, hogy végre megnyerjük a harcot.
Megvénhedt szívünkkel, mondjunk imádságot,
Add vissza — Jézuskánk — Nagymagyarországot!

térkedésekkel? Kérdjük ismét szíveszo-
rongva. Struc-madár módjára most már
nem dughatjuk a homokba a fejünket.
Az angolszász fenyegetések elhangzottak
országunk ellen is. A döntő harcban ne-
künk is részt kell majd vennünk s erre

elő kell készülnünk. Ellenőseink bombá-
zást hajlama elérheti városunkat is. Mit
tettünk eddig lakosságunk életmentése
érdekében? — Vajon eleget-e? — Nin-
csenek-e még most is ezek teljes véd-
telenségben? — Ha a polgárok zöme

könnyelmű, az illetékesek hivatottak, hogy
sürgős intézkedéseket fogadjanak, hogy
míg nem késő! A közönség léha közönye
pedig úgy törhet meg, ha kényyszeradó-
tatás történik a mellőzhetően légoltalmi
munkák sürgős elvégzésére, a szegényebb
osztályba tartozók viszont munkaszolgá-
latot teljesítenek! Vagy találjanak ki az
arra hivatottak okosabb terveket. De tes-
sünk véget a Pató Pál „ráértünk meg” —
re emlékeztető egykedvű halogatásnak
ebben a halálosan komoly kérdésben!

Figyele!

Beszámoló a nagybányai bányakongresszusról.

A december 5-i nagybányai bányász,
kohász és vegyipari munkások kongresszuson
Vizakna, Egeres, Kapnikbánya, Erzsébet-
bánya, Ferenzély, Felsőbánya és Nagy-
bánya, Kereszthegy, Veresviz, Petroszény
és Hungáriaüzem munkások küldöttei vettek
részt. A kongresszust a Nemzeti Munka-
központ rendezte, de annak munkájában
az Erdélyi Párt és a hatóságok vezetői is
részt vettek.

A szakmai értekezlet után délelőtti
11 órakor kezdődött meg a nagybányai
színház termében a kongresszus díszköz-
gyűlése, amelyen Kölcsey Ferenc szat-
mármegyei főispánnal az élen, az összes
hatóságok vezetői megjelentek. A Hírek-
egy elmondása után Szentgyörgyi Ferenc
a nagybányai NMK elnöke, a vendégek
üdvözlése után azt hangsu yozta, hogy a
nemzeti alapon álló magyar bányászok,
kohászok és vegyipari munkások azt ké-
rik, hogy becsületes munkájukat becsü-
letesen díjazzák.

Wenczel Antal országgyűlési képv-
selő vitéz Marton Bélának, a Nemzeti
Munkaközpont országos elnökének kép-
viselésében jelent meg a kongresszuson.
Elmondotta, hogy az Erdélyi Párt és a
Nemzeti Munkaközpont milyen eréllyel
képviseli az erdélyi munkásság érdekeit
a parlamentben és a parlamenten kívüli
munkában.

Nagy Endre, a „Hungária”-üzem
munkáscsoportjának elnöke megrendítő
szavakban tett hitvallást a munkásság
nemzeti érzése mellett.

Szabó János, Nagybánya ország-
gyűlési képviselője emelkedett szótól
szólásra, ismertette a munkásság problé-
máit, amelyeknek megoldása érdekében
számtalanszor eljárt az illetékes kormány-
tényezőknél. A munkásság tudja azt, hogy
mit jelent az áldozatkészség és a felelő-
ségvállalás. Elvárja azonban, hogy ember-
ségesen bánjanak a magyar munkással.

Holló Lajos csoportelnök beszéde
után Szabó Sándor, a bányamunkások
országos titkára, lendületes beszédben
azt követelte, hogy a munkásságokban
sohasse legyenek kivételek. Noé Lajos,
a NMK mozgalmi osztályának vezetője,
összehasonlította a szociáldemokrata párt
munkáját az NMK eredményeivel és meg-
állapította, hogy az NMK nyolc év alatt
több tényleges eredményt ért el a ma-
gyar munkásság érdekében, mint a 70
év óta működő szociáldemokrata párt.

Végül Bálint József dr. országgyű-
lési képviselő mondott nagy lelkesedéssel
fogadott beszédet. Azon a jögon szólott

zönég szórakoztatására. Székely Ágnes
meleg érzésektől áthatott szavallata után
— Becht Vali, Becht Magdolna, Hajcsi
Mária, László Géza, Messeschmidt Gyula,
Scholz Rezső pompásan és magasszínvo-
nau előadásban tolmácsoltak egy ötletes
szindarabot a férjtelenség és hoppon ma-
radt vőlegények sorsáról. Majd Novák
József szólóénekét tapsolták szívesen.
Utána a multszázadelejei palaki diák sor-
ból hoztak a színpadon izelítőt — Turek
Berta, László Géza, Szilvka Ferenc —
aki Pentről jött elvállalt szerepét eljátoza-
ni — Teplán Géza és Sturman Jenő,
akinek a játékaát számtalan nyíltéztépe
értékelt és valóban méltán. Végül Do-
náth Olga igen bájosan tolmácsolott szóló-
éneke ragadta el a hallgatóságot és hogy
ismételnie kellett, ebben nagyrésze volt
eredeti ötletei mellett annak a finoman
szögő szongorakléretnek is amellyel Su-

rányiné Bartholy Klára színezte és kísér-
te énekét.

A közönség bálás volt nemcsak a
műsorok szereplői iránt. De a kiállítás
rendezők iránt is. Ez abban nyilvánult,
hogy nemcsak a kiállított és sajtóközli-
ményű tárgyakat vásárolta fel, de a büffe
iránt sem maradt érzéketlen és a legma-
gasabb versenyképességről bizonyítást
tevő Poni-viralt, a többi kitűnő büffe
dolgokkal egyetemben szívesen vette kö-
rül és fogyasztotta jóízűen. — Ugy, hogy
a vásár végén a sor szorosa értelmében
minden elfogyott. Nem kis öröme a
szíves áldozatokat hozó asszony és le-
ányseregnek.

Illessen erről a helyről is méltó kö-
szönet az acélgyár minden nemes meg-
mordulás iránt meleg érzéssel bíró igaz-
gatóját, Karattur Antal gyárigazgatóját, a

vezetése alatt álló Olvasóegylet elnöké-
gét, választmányát és Lizanyánszky An-
talt, akiknek mezzemenő támogatása és
megértése tette az egész kiállítást olyan-
ná, amint lehetett. Korompay Lajos bá-
nyaügyi főtanácsos a hagyományos fe-
nyődiázsekhez ezúttal is hozzásegített.
Krepuska Géza földbirtokost, a szép ka-
rácsonyiáért, a helyi Poni-Vég-Duda,
Elaner - Jancsik - Mátra-likörgyár - Takács
Testvérek, Kainer cégeket, a Lövel ké-
simunkaipart, Langyel Bélánét, Baráth
Gábornét, Nagy E'émérnét, a ragyvapál-
falval Ev. Nőegyletet, Pántos Istvánt, és
mindenek előtt a Salgótarjáni Üveggyár
igazgatóját, Schreiner Jenő, Köhl Os-
vald és Wiesinger Károly igazgatókat,
dr. Főster Kálmán polgármestert, Farkas
Árpád tanácsost a kiállítás gazdagítását
szolgáló támogatásért és nemeseleltű ado-
mányaiért, amelyben ezúttal az üveg

gyár excellált pompás adományával.

De el nem mulasztható a megörökí-
tése azoknak az érdemeknek, amiket
ezúttal is gyarapított a szerelet szolgáló-
tában Moticska Nándorné házelnök, aki
Dr. Csengődy Lajosné, Wiesinger Ká-
rolyné, Weszelovszky Kató és Erzsébet,
Köntsey Ferencné, kik leleményes és
fáradhatatlan közreműködése mellett min-
den akadályt legyőztek, ami a jelen nehéz
időkben álltak útjába a kiállításnak. Ez
csak úgy vált valóra, hogy számos ne-
mesleltű és a jövőre szerezett iránt fo-
gékony támogatósereg sorakozott mögé-
jük. Ezek közül ki kell emelni a távol-
ból is idejövő dr. Pántyik Árpádné el-
nököt, a fáradhatatlanul jöttévo Medri-
radzky Mártát, a mindig első és utolsó
Flachbart Jánosnét, a hűségben előjáró
Okolicsányi Elemérnét, dr. Szabó Sán-
dornét, dr. Pórácsky Lajosnét, Parlay

a munkássághoz, hogy az összeomlás után maga is, mint bányamunkás keresse kényerét. — Nemzetünket — mondotta — a lelki szempontok őrizték meg, annak tudata, hogy nemzeti hivatásunk, küldetésünk van.

Bálint József beszédét lapossal üdvözölte a közönség. Majd Nóé Lajos felolvasta a kormányzói kabinettiroda főnökéhez intézett távirat szövegét. A kongresszus táviratilag üdvözölte továbbá a miniszterelnöket, az iparügyi minisztert és gróf Teleki Bélát, az Erdélyi Párt országos elnökét. A diszkoszgyűlés után, amely a Szózat elnevezésével ért véget, egyfélételek közéből volt a Polgári Körben, ahol Kölcsey Ferenc főispán a Kormányzó Ur egészségre mondott köszöntőt.

Hírek és különféle

Asszonyi titok

Most ez egyszer szeretnék valamit megkérdezni az asszonyoktól. Hogy egészen pontos legyenek: a házasszonyoktól, de bizonyíthatan nem kíváncsiságból, hanem azért, mert nagyon érdekelnek az életnek azok az egyszerű problémái, amelyeknek nem találom a megfontolt, bolott sejttem, hogy ez nem is lehet valami nagyon bonyolult dolog. Ebből pedig, amit most kérdezni szeretnék, nem elegendő a férfinéz, mert ha elég volna, akkor már rég meg is fejtették volna nálam. Sokkal okosabb emberek.

Arról van szó tudniillik, azaz, hogy kezdjük inkább az elején. Mindnyájan megfigyelhetjük, férfiak, már otthon is a szülői házban, később a magunk portáján, de összes barátaink házában is, hogy a házasszonyok edesanyánk épp úgy, mint feleségünk vagy barátaink felesége, valamit érthetetlen asszonyi önkéntességgel, egyszerűen indítják meg a karácsonyi előkészületek valamennyi gépezetét. Az ünnepi nagytakarítás egybeesik a sütés-főzéssel, a bevásárlással, az ajándékcsomagok elküldésével, a karácsonyi kiválasztással a piacon, a fa feldiszkosításával. Este délelőttön, úgyhogy este felé, mire a Jézuska megérkezik és a gyerekek tele vannak a karácsonyeste friss, villamos izgalomával, a szegény feleség és mama szinte félholt a fáradtságtól és legzisebben ágyba zuhan, holott vacsora után még vendégek is jönnek.

Hát szóval, szerényen és tájékoztatlanul, ahogy az férfibiz és pláne öreg házasságok illik, megkérdezem: mi az az iratlan, de ugylátszik áthághatatlan törvény, amely a házasszonyokat, még a legfőkétebbeket is arra kötelezi, hogy délután óta ezt a táviratversenyt rendezzék az ünnepel? Kell, hogy ennek valami rejtélyes oka legyen, amelyet csak az asszonyok tudnak, hiszen egyébként már rég változtattak volna rajta.

De talán épp ez a titok az, amit most megismerem szeretnék és velem együtt nyilván minden férfi, ha ugyan

Lászlósnét, özv. Weissenbcher Jánosnét, Dubinyi Lajosnét, Lischka Frigyesnét, Viaszt Géznét, Bruncsó Bélánét, Bujdosó Józsefnét, Noszky Nándornét, Donóvá Gyulánét, özv. Kondorosy Alajosnét, a kiállítás anyagát pompás kézmunkával gazdagító Lengyel Bélánét, a jótételesen részt vevő Pakay Árpádnét, kikkel meleg harmóniában dolgoztak együtt a sok szolgálatot vállaló leányok: Goró Nővérek, Gabács Ilona, Gábor Edit, Dianika Mária, Székely Nővérek, Krüger Márta és Klára, Joó Edit, Najai Mária, Fridrich Erzsébet, Turek Berka, Donáth Nővérek, Becht Nővérek, Flachbart Sárika, Szabó Ety, Fodor Mária, Buzsák Irén, Malbáró Erzsébet, Mezőreischmidt Mária, és még sokan mások.

A szeretet aranyvédre felazált. Szép anyagi eredménye itt maradt. Hogy sokféle elvige a szeretet virágzásiát karácsonyi öröm gyanán! azokhoz, akiknek ma csak könny, nélkülözés és losság a borsuk.

akad olyan asszony, aki hajlandó elárulni olyan titkot, amelyet még asszonyi bizalom rá valami hajdani ádvent idején? — y — n.

Karácsonyi istentiszteletek sorrendje:

A főplébániai templomban: Az éjféli szt. mise tekintettel a háborus eseményekre, de különösen az elsőtűtőkre nem éjjel 12 órakor, hanem főhatóssági engedéllyel 24-én d. u. 6 órakor lesz. Aki ezen a szentmise áldozni akar, annak a szentmise előtt legalább 4 órával nem inni, sem enni nem szabad. Karácsony napján dec. 25-én reggel 6, 8, 10 és fél 12 órakor lesznek szentmisék. D. u. 3 órakor litánia. Karácsony másodnapján reggel 8, 10 és fél 12 órakor lesznek szentmisék. A filiálisokban: Zagyvarónán Rónatelepen, Forgácstelepen és Bagyassalján az estjeleni szentmise helyett szintén az előállítás miatt dec. 24-én este 6 órakor lesznek szentmisék. Ünnep másodnapján a szokott időben lesznek szentmisék a filiálisokban is. Dec. 31-én szt. Szilveszter estjén „Te Deum”. Haladó istentisztelet este 6 órakor lesz. Készüljünk az Ur befogadására! Készítsük az Ur útját, jó gyónással és méltó szt. áldozással! Így fogadjuk a betlehemi Kisdedet, akkor lesz igazi karácsonyunk.

A Ferences plébánia-templomban: 24-én este 6 órakor ünnepélyes szentmise, (éjféli szentmise a fennálló rendeletnek miatt f. évben is csak az esti órákban tartható) 25-én reggel 6 órakor páztorok miséje, 10 órakor ünnepélyes szentmise szentbeszéddel. Ezenfelül még fél 7, fél 9 és fél 12 órakor is lesznek szentmisék. Este 6 órakor ünnepélyes litánia. 26-án, Karácsony másodnapján ünnepi sorrend. fél 7, fél 9, 10 és fél 12 órakor szentmise. A 10 órai szentmise előtt szt. beszéd. Este 6 órakor litánia. 31-én este 6 órakor szilveszteri báladás szentbeszéddel. Újév napján ünnepi sorrend.

Az evangélikus templomban: 24-én péntek délután 5 órakor karácsonyi evangélium. Karácsony I. és II. napján d. e. 10 órakor istentisztelet és urvacsoraszta, d. u. 3 órakor karácsonyi áhitat. Zagyvapálfalván dec. 24-én d. u. 4 órakor karácsonyi evangélium, 26-án karácsony másodnapján d. e. fél 9 órakor istentisztelet és urvacsoraszta. Bocsárlapujtón 25-én délelőtt 10 órakor istentisztelet. Karácsony másodnapján d. e. fél 11-kor istentisztelet és urvacsora. Karancságon 25-én karácsony I. nap d. u. 3 órakor istentisztelet és urvacsora. Salgóbanán 25-én karácsony I. nap d. e. fél 9 órakor istentisztelet és urvacsora. Somoskőújfalu karácsony I. napján d. e. fél 11 órakor istentisztelet és urvacsora.

Református templomban: Salgótarjánban. December hó 25-én karácsony első napján d. e. 10 órakor istentisztelet, urvacsoraszta. December hó 25-én d. u. 3 órakor istentisztelet. December hó 26-án, d. e. 10 órakor istentisztelet. December hó 26-án, d. u. 3 órakor istentisztelet.

Zagyvapálfalván: december hó 25-én, ünnep első napján d. e. fél 9 órakor istentisztelet, urvacsoraszta.

Szalmaercsen: december hó 25-én karácsony első napján d. u. 3 órakor istentisztelet, urvacsoraszta.

Kisterenyén: december hó 26-án, d. e. 10 órakor istentisztelet, urvacsoraszta.

Ó év utolsó napján este 6 órakor református istentisztelet a salgótarjáni, református templomban.

Uj év első napján d. e. 10 órakor református istentisztelet a salgótarjáni ref. templomban.

Uj év első napján d. u. 3 órakor ref. istentisztelet a salgótarjáni ref. templomban.

1944. január hó 2. án, vasárnap d. e. 10 órakor ref. istentisztelet a salgótarjáni ref. templomban.

Halálozás. Kovács Kálmán, volt főlekkalecsényi körjegyző f. hó 8-án Pécelen 79 éves korában hosszas szenvedés után elhalt. Temetése 10-én volt a gyászházból. Az elhunyt főjegyző a nőgárdi jegyző karnak egyik oszlopa és

tisztelettel érdemlő törzskörs tagja volt. Erélye, hazafiasága és puritán egyénisége úgy felebbvalót, mint a vezetésre bízott pórép soraiban is méltó elismerést váltott ki. A trianoni sora a család-jával együtt őt is kiűldözte eredeti állásából s így került városunkba, ahol előbb a községi szervezetben, majd rövid ideig a városi ügykezelésben is hivataloskodott. Mint mátraverebélyi körjegyző, vount nyugalmába s azóta Pécelen telepedett meg. Itt érte őt az örök végzet. Ehunyt a fölött mi is részvétünket nyilvánítjuk.

Kötször ad, aki szeretettel partfogolja azár ajándékkal, akár vásárlással a „Honvédek karácsonya” oszraaszvára! Chorin Ferenc u. 7.

Mikulás. Bájós és felemelő ünnepség zajlott le a MANSZ meleg kedves otthonában Mikulás napján d. u. 4 órakor. A városi körzet Bajtársi Szolgálat dr. Főster Kálmán elnöksége és a MANSZ hölgyek segítségével megvendégelt 34 gyermeket, hadbavonult hozzátartozókat. A virágcsal és örököződdel izlésesen megterítettasztalt ragyogó szemű, kipirult arcú apróságok ültek körül. Otthonosan érezték magukat és izgalommal várták a Mikulást. A Hiszekegy elimádkozása után Nagy Béláné asszonytestvérünk meleg szavakkal emlékezett meg Kormányzó Urunk névünnepről. Az acélgári iskola kis növendéke szavalt bátor öntudattal. Majd az egyik Bajtársi hozzátartozó énekelt el a fohászt. A párolgó illatos teát a MANSZ hölgyek szolgálták fel. Ugyancsak a teához a jobbnál jobbb, izletesebb sütemények is az áldozatos lelkek ajándéka volt. A dusan megrakott asztal körül a mosolygó edes gyermek-arcok egy pillanatra elfelejtették velünk a vérvizartat, a háboru borzalmait. A sok jó falat bizonyította, hogy a szeretet milyen csodára képes. Uzsonna alatt egy bábajos mesét halgattak végig gyermekeink Nagy Béláné kedves előadásában. Majd Solyom Kata ovodásunk „Mikulás várak” című kedves verse után megérkezett Szent Miklós az ajándékokkal. Baranyi Margit Leánykőri tag vállalta és látta el a Mikulás szerepét. Ugyesen. Minden gyermek kapott egy Mikulás csomagot, kekszet, süteményt, cukorkát, mogyorót teával. Palicza István elszavalt, „Üzenet a frontról anyámnak” című verset. A kedves ünnepség megcsillogtatta szemünkben a könnyeket és lélekben egy pillanatra elzárándokoltunk az orosz hőmezőket járó Bajtársainkhoz, hogy ezzel a kis Mikulás-délutánnal is megköszönjük azt, amit értünk és edes hazánkért áldoznak. C.

Gondoljunk honvédeinkre és vásároljunk az öreg oszarkészek karácsonyi vásárán. Chorin Ferenc u. 7

A r. kat. leánygimnázium növendékei f. hó 5-én este az acélgári tisztakaszinó nagytermében kedves és látogatott műsoros ünnepségen emlékeztek meg Kormányzónkról és a szent Miklós neve köré font legendáról. Ferencz István mint az iskolát fenntartó egyházközség elnöke mondott kedves beszédet. A tanulók törekvő és többé-kevésbé sikerült, olykor szellemes számokkal derítették fel a gyár, gazgatóság által átengedett, kellemes teremben nagyszámban megjelent

A „Közellátási Értesítő” legutóbbi száma a következő rendeleteket tartalmazza:

A m. kir. közellátásiügyi miniszter 45.181/1943. E. M. számú rendelete

a gyárilag felajított zománczott vaslemez edényáruk egységes fogyasztói árának megállapítása tárgyában.

A m. kir. közellátásiügyi miniszter 57.200/1943. E. M. számú rendelete

a horganyzott bádóáruk egységes fogyasztói árának újabb megállapítása tárgyában.

A m. kir. földmívelésügyi miniszter 163.000/1943. F. M. számú rendelete

a helyi vagy környékbeli fogyasztás céljára szolgáló tűzifa forgalmának újabb szabályozása tárgyában.

közhosszát. Szívesen vesszük a gyermekek nyilvános és hasznos szereplését.

Pásztorjáték a ferences kultúr-házban. Az acélgári el. isk. Szivgardája dec. 26-án 4 órai kezdettel páztorjátékot rendez a ferences kultúr-házban, melyre a Kedves Szülőket és érdeklődőket szeretettel meghívja és várja a

Rendezőség.

Asomoskőújfalu evangélikus Leányegylet dec. 18-án este 6 órakor az iskolában karácsonyi előadást rendez, dr. Jákóné Krepuska Zsuzsa, Mohács Lenke és Jakó Iren irányításával, amelyen karányonyi jelenetek és szavalatok kerülnek műsorra. Műsor után büfé lesz. — Belépődíj nincsen. —

Postai hír.

Folyó évi december hó 19-én vasárnap kivételesen 8—11 óráig minden fajta postai küldeményt, tehát pénzt, csomagot is felvesszünk. Folyó évi december hó 23 és 24-én Budapestre szülő, privát csomagot egész napon át nem veszünk fel. Mindenki a csomag lezárása előtt a saját érdekében a külső címrátot másolatban belül a csomagban is helyezze el.

A legjobb reklám a szép, olcsó és praktikus karácsonyi ajándék vásár.

Salgótarjáni Tűzharcos Főcsoport karácsonyünnepélyének műsora: 1. Szabados Béla: Hiszekegy, előadja a Bányazenekar. 2. A Tűzharcos Bajtársakat üdvözlő: Korompay Lajos elők. 3. Max Rhoda: Karácsonyi ábránd, előadja a Bányazenekar. Résezi 1. Karácsonyi hangulat. 2. Téli örömei. 3. Hóeső. 4. Hógolyó csata. 5. Gyermekkori emlékek. 6. Örömhír a gyermekeknek. 7. Kis harang ünnepre szól. 8. A gyermekek Jézuskáról álmodnak. 9. Jézuska jön. 10. A karácsonyfánál. 11. Caendes éj. 12. Dicsőség mennyben az Istennek. — 4. Frontharcosok a Kisdéd jászolánál: Ferenc István eperes plébános ünnepi beszéde. 5. Egressy: Szózat. A századtorduló emlékére. előadja a Bányazenekar. 6. Öreg csontok karácsonyi imádsága. Írta: k. Kratt Aladár, elmondja: Patay István tűzkeresztes szkv. 7. Erkel Ferenc: Himnusz. — Rakóczi induló. Előadja: a bányazenekar.

Asztali zene: 1. Pécsy József: Pusztai látomás. 2. Császár keringő. 3. Poldini: Asztali zene. 4. Strausz: Cigány. báró egyveleg 5. Muschou: Liliputi népsz. 6. Rezek: Vezerkari induló. Előadja a bányazenekar. Az összes számokat vezényli Vilezsál Richárd karnagy.

A városi közgyűlésről szóló beszámolóinkat jövő számunkban hozzuk.

SALGÓTARJÁNI
APOLLO MOZGO

szombaton 2, 5 és 7 órakor,
vasárnap 1, 3, 5 és 7 órakor,
hétfőn 3, 5 és 7 órakor,

Kivirul az öreg sziv

Főszereplők: Emil Janninga, Maria Landrock, Viktor de Kowa és Simo Margit. Kieg.: Magyar bíradó!

kedden este 5 és 7 órakor,
szerdán este 5 és 7 órakor,
csütörtökön este 5 és 7 órakor,

Valakit szeretni kell

Könnyes és mosolygós történet egy szőrösödő öreg urról, a házasság vén kisasszonyról és egy diágyerekről. Kieg.: UFA bíradó.

Pattanásai vannak?

Használjon Szücs-féle BUBI arcszeszt,
amely megszünteti pattanásait
és az arc bőr zsírosságát!

Szeplős, májfoltjai vannak?

Használja Szücs-féle hámlasztó kenő-
csőt, amely arcát fehérré és
bárányossá teszi! Kapható:

Szücs Róbert

„Magyar Korona” gyógyszerárán!

SPORT

SBTC—DVSC 2:2 (2:0)

Góllövők: Csuberda, Vince, Szilágyi, Szilágyi

Debrecen, 4000 néző.

Vezető: Kiss M. Ernő.

Az előrehaladott idény ellenére előrendű pályán várja a két vidéki együttes összecsapását. A debreceni szurkolók is elég nagy számban voltak kíváncsiak erre a mérkőzésre, mert a mérkőzés kezdetén már 4000 ember állta körül a játékteret. Kiss M. Ernő pontosan háromnegyed 2 órakor vonult ki a csapatokkal, amelyek a következő összeállításban állítottak fel:

DVSC: Nagy I. — Csokai, B. Nagy — Orosz, Nagy II., Zilahi — Szabó, Tisza, Szilágyi, Mester, Sidlik.

SBTC: Szabó II. — Simonyi VI., Kiss — Szabó I., Debrezeni, Bognár — Kanyó, Csuberda, Vince, Laczkó, Trenka.

I. félidő:

SBTC támadásokkal kezdődik a mérkőzés, melyet a 3 percben már siker is koronáz. Lackó előre adott labdáját Csuberda a 16-os sarkáról lövi, mely a védő kapu mellett a bal alsó sarokba vágódik 1:0.

A gól után ismét SBTC támadás következik, melyet a debreceni jobbhátvéd tud csak tisztázni. Utána Szabó és Szilágyi révén támadásokat vezetnek a hazaiak, de eredménytelenül. Debreceni kezezése miatt büntetést kap az SBTC, ez azonban eredménytelen marad. Váltakozó játékok következnek a debreceni kapu előtt Vince, majd Kanyó teremt meleg helyzetet. A debreceniek részéről Sidlik hagy ki egy óriási gólhelyzetet. A 24. percben Vince fut el a labdával és a magára hagyott kapu mellett a bal alsó sarokba lövi a labdát 2:0.

Mindkét csapat részéről óriási gólhelyzeteket hagynak ki. Sidlik jó helyzetből Szabó II. kezébe lövi a labdát. Nagy II. kiejt egy labdát, mely Vince elé pattan, de az elhamarkodja a lövést. Utána ismét Vince van gólhelyzetben. Kikerül balszélre és a hazai védők csak nehezen tudják tisztázni a helyzetet. A félidőben nincs is más esemény.

II. félidő:

DVSC támadások után a 6. percben Szabó II. fog egy labdát. A játékvezető úgy látta, hogy az öt támadó Szabó I-et (Debrecen) megütötte, miért is habozás nélkül 11-eszt ítél. A büntetést Mester rugja. A labda a kapufáról visszapattan a mezőnybe, amit az SBTC védők tisztázni tudnak. Utána Sidlik gólt rug, de a játékvezető helyesen les címén érvényteleníti azt. Váltakozó játékok következnek egészen a 31. percgig, amikor a hazai csapat Szilágyi révén gólt ér el 2:1.

Tovább támadnak a debreceniek.

Sidlik ismét Szabó II. kezébe rugja a labdát. A 39. percben Nagy II. ivelt szabadrúgásért Szilágyi és Szabó II. egyszerre ugrik és Szilágyi szabálytalanul a labdával együtt a bálóba nyomja Szabó II. őt. A társai próbálnak tiltakozni, de a játékvezető megadja a gólt 2:2.

A még hátralévő időben tovább támad a DVSC, de az eredmény nem változik.

Szövegletarany 4:1 (1:1) a DVSC javára. Bírálót.

Az egész mérkőzés két részletre osztható. Az első félidőben úgy taktikában, mint erőnlétben, valamint lelkesedésben az SBTC magasan felülmúlta ellenfelét. A belsőhármass ebben a játékidőben remekül játszott és minden kínálkozó alkalmat kihasználta, hogy eredményt bebiztosítsa. Ebben egy kicsit a szél is segített. A második félidőben egészen az utolsó 15 percgig eltudták hátrítani a debreceniek meg-megújuló támadásait, de azután az SBTC erőnyeit a hazaiak vetették át a szabálytalan második góljukkal döntetlenné tudták tenni a mérkőzést. Az SBTC első félidője játéka alapján győzhetett volna, de a második félidőben láttak alapján a döntetlen eredmény igazságosnak mondható.

Kiss M. Ernő az első félidőben mintaszerűen vezette a mérkőzést. A második félidőben több hibát követett el, mely egyik oka volt annak, hogy a debrecenieknek sikerült a második félidőben döntetlent elérni.

A Nemzeti bajnokság küzdelmei — kivéve a Csepel-Ferencváros mérkőzést, — befejeződtek. A bajnoki tabella a következőképpen néz ki:

1 Nagyvárad	24 pont
2 Gátma	19
3 Kolozsvár	17
4 Ferencváros	15
5 Újpest	15
6 Salgótarján	15
7 Káposztás	15
8 Csepel	14
9 Vasas	14
10 Elektromos	14
11 Szeged	14
12 Debrecen	14
13 Szolnok	13
14 Újvidék	13
15 Diósgyőr	12
16 BSKRT	10

IGMÁNDI KESERÜVIZ

Nyomatott „A MUNKA” nyomdában Salgótarjánban.

SAKKHÍREK.

A csapalmérkőzések eredményei 1. hó 12-én: SBTC—Kisterenyé 8½—1½, Acélgár—Gépgár 5—5.

Változatos küzdelemben, nagy érdeklődés mellett mérkőzött a gépgár az acélgár csapatával. Acélgárisok az első 3 táblán győztek, a többi 7 játszmából csak kettőn tudtak mattolni. A verseny egyes szakaszaiban győztesnek hol egyik, hol a másik csapat látszott lenni, majd a gépgár beadta az 5. ik mattot is, de az utolsó játszmát az acélgárisok meggyerve eldöntetlenné tették a küzdelmet. Ez a döntetlen a forduló meglepetése volt. Gépgár csapata ezzel a szép eredményével a bajnokság egyik esélyese lett. Tartós szorgalmuk sikerét könyvelhetik el a győzelemmel. Acélgár csapatát máskor is érte már hasonló kisiklás, amit mindig ki tudtak javítani. Idén is, az első döntetlen eredménye ellenére, még mindig a mérkőzések fő esélyese.

SBTC csapata a kisterenyéi sakkozót győzte le. Csak a 9. ik táblán vezettek el, a 7-iken döntetlen volt. A kisterenyéi sakkozók játékán észrevehető a rendszeres gyakorlat hiánya.

Vasárnap 19-én SBTC Losoncapátfalván, a gépgár csapata Kisterenyén játssza következő fordulót. Acélgár szabadosos.

IRDESSEN!

A MUNKA

POLITIKAI HETILAPBAN!

FELHIVÁS.

Értesitem alul felsorolt iskolaigazgató Urakat, hogy a Belügyminiszter Ur ösztöndíjat hirdet jeles, sokgyermekes és helybeli — lehetőleg mezőgazdasági családból származó — főiskolai hallgatók, középiskolai, ipariskolai tanulók, továbbá kereskedő- és iparostanoncok részére.

(Versenyvizsga alapján lehetőségmentő járulékalapból segélyt élvezők itt számlába nem jöhetnek.)

Felhívom, hogy az esetleg pályázók a városukhoz szociális ügyosztályán felvilágosítás céljából 1. hó 23-án (csütörtökön) d. e. 11 óráig jelentkezzenek.

Salgótarján, 1943. december 15.

Polgármester helyett:

Dr. Lapsánszky
szoc. ú. e.

Keresk. isk. és gimn.:

Polgári iskola:

Iparostanonciskola:

Tartsuk be szigorúan a légvédelmi előírásokat.

Vitéz Nagybányai Horthy Istváné megemléke a kalocsai és szakmári leventeleányokat.

Vitéz nagybányai Horthy Istváné, a leventeleány mozgalom védőnőasszonya első szemleutján dr. Kokas Eszter, a leventeleányok országos vezetőnője kíséretében Kalocsán és Szakmáron járt. A Főmeltősségek asszony kíséretével az Árpád sinautóbuszon érkezett Kiskőrösre, ahol a helyi leventeleány-csapatok lelkesen fogadták, majd innen Kalocsára ment. Kalocsán a Hősök Terén ünnepélyes színelőadás volt, ahonnan a Főmeltősségek Asszony útment Szakmár községbe, a levente leányok ünnepélyes fogadalmotételére. Ezután került sor Kalocsán, az Iparostanonciskola dísztermében a leventeleányok bemutatójára. A kalocsai és szakmári

szemle után vitéz nagybányai Horthy Istváné kíséretével együtt visszatért a fővárosba.

Használt ajtók és ablakok eladók

megtekinthetők OMILYÁK vendég-
lősnél, Liget utca.

Adok és veszek.

Egészségügyi szakkiképzést kapnak a leventék.

A leventéifjúság katonai előképzésével kapcsolatban — különösen a mai időkben — nem nélkülözheti a rendszeres egészségügyi kiképzést. A leventekiképzés alatt minden ifju megtanulja a legelőnyösebb egészségügyi ismereteket és erről próbáztatása alatt tanúságot is tesz. Ezen kívül azonban, főleg gyakorlati egészségügyi szakoktatásra is szükség van.

A Leventék Országos Parancsnoka, vitéz Solymosy Ulaszló vezérőrnagy ezért most elrendelte, hogy a leventéifjúság 5 százaléka a kötelező foglalkozási idő alatt különleges egészségügyi szakkiképzést kapjon. A kiképzés végrehajtásában a leventeintézménynek a Magyar Vöröskereszt nyújt segítséget. Azokban a helyiségek

Ha jól és olcsón akar vásárolni, okvetlen látogassa meg a Cserkészvársárt!

ben, ahol orvos van, a helyi orvosok tanfolyamokat vezetnek a leventéifjúság számára. Ahol nincs orvos, ottan külön egészségügyi táborokba gyűjtik a kiképzésre kerülő leventéket. A nyári ifjuvezetőképző táborok egyrésze pedig egészségügyi ifjuvezető képző táborokká alakul át.

A kiképzés eredményeként minden leventecsapatban 3 főnyi egészségügyi ártórt alakítanak a ezek a levente-egység-kozáson, megmozdulásokon, ünnepélyeken, versenyeken vöröskeresztes kar-szallaggal elsősegélynyújtó szolgálatot, végeznek.

Támogasd a Vöröskeresztet!

M. kir. rendőrség stárjani kapitányasága.
szám: 2877,1—1943.

Tudomásvétel végett küldöm, hogy a m. kir. rendőrség balassagyarmati kapitányasága, mint gépjárműkerületi hatóság minden páratlan napra eső kedden tart a gépjárművek és a gépjárművezetők részére vizsganapot. Amennyiben ezen nap nemzeti, vagy Gergely nap társzerinti ünnepnapra esik, úgy a vizsganap elmarad. — Legközelebbi vizsganap 1943. évi december hó 21-én lesz. —

Salgótarján, 1942. december hó 13.

A kapitányság vezetője:

dr. Jánossy

m. kir. rendőrtáncos.



Karácsonyi hal

Wolzenberger Herman Ovoda-tér 3. szám alatti helyiségében a karácsonyi-ünnepekre különböző halfajták kaphatók lesznek.

TALÁLT TÁRGYAK. Salgótarján megyei város területén ezen, — pénzárca pénz találtatott. Igazolt tulajdonosait a rendőrkapitányságon a hivatalos órák alatt átvehetik.

Öreg-ose-kéznek Karácsonyi vására december 18-án d. e. 4 órakor kezdődik a Cserkész-otthonban. (Dr. Öhrin Ferenc utca 7 sz.)

Nyomatatlajdonos: Végő Kálmán.